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Neni 1
Universiteti “Fan S. Noli” — informacion i pérgjithshém

Lloji i institucionit: Institucion publik i arsimit t€ larté
Fushat e studimit: Bujqési, edukim, gjuhét, biznes, shkencat natyrore dhe shkencat
humane
Fakultetet: Fakulteti i Bujgésisé, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé, Fakulteti 1
Ekonomisé, Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Humane
Studimer: Studimet né Universitet organizohen né tre cikle studimi, respektivisht:
programe “Bachelor” (180 kredite), programe “Master Profesional” (60/120
ECTS), programe “Master i Shkencave” (120 kredite), programe studimore
dyvjegare té trajnimit profesional (120 ECTS) dhe 1 program studimi Phd.
Fushat e kualifikimit: Programet ofrojné kualifikim né fusha studimi sipas Standardeve
Ndérkombétare té Klasifikimit té Fushave té Arsimit, Kérkimit
dhe Trajnimit (miratuar nga UNESCO, Institute for Statistics
(2013) http://uis.unesco.org/sites/default/files/
documents/international-

standard-classification-of-education-fields-of-education-and-
training-20 13-detailed-ficld-descriptions-2015-en.pdf ), si vijon:

06 Teknologji Informacioni dhe

- 01 Edukim;

- 02 Arte dhe Shkenca Komunikimi (TIK);
Humane; - 07 Bujgési;

- 04 Biznes, Administrim dhe - 08 Shéndeti dhe Miréqenia;
Ligje; - 10 Shérbime.

- 05 Shkenca t& Natyreés,
Matematiké dhe
Statistiké;

Neni 2
Qéllimi i shkémbimeve studimore

Universiteti lidh marréveshje bashképunimi me institucione té tjera t& arsimit t& larté,
kombétare dhe ndérkombétare, pér njé ndérveprim mé t& miré arsimor dhe kérkimor
shkencor. Ai éshté pjesémarrés aktiv i programeve evropiane Erasmus +, CBHE,
CEPUS dhe Erasmus + Mobility Projects.
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Universiteti nxit promovimin e ofertés sé tij akademike si njé prioritet i réndésishém
kombétar, i pasqyruar né Planin e tij Strategjik t& Zhvillimit, népérmjet moblhtotlt <\
akademik, ndérkombétarizimit dhe rrities sé performancés akademike. Al, g|1’tf1ash_l__ ) \
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2.1 Pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies duke pérfituar nga metodolog_u té re_}d si° f’
dhe duke inkurajuar kualifikimin e stafit akademik né zhvillimin e aﬁe\swe tb tyre J/ /
mésimore. NGETS &j—?-f"

2.2 Pérmirésimin e cilésisé sé programeve té studimit, rezultateve t€ t& nxénit dhe
profileve t& t& diplomuarve né raport me nevojat e institucionit dhe shoqériné.

2.3 Mbéshtetjen ¢ kérkimit bazé dhe stimulimin né fushén e kérkimit pér t€ kontribuar
né zhvilimin e shogérisé dhe tritjen akademike t€ stafit dhe studentéve.

2.4 Rritjen e rezultateve t& kérkimit né Universitet né njé kontekst ndérkomb&tar

2.5 Rritjen dhe promovimin e stafit né njé rrjet ndérkombétar akademik.
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fokusohet né:
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Pérfitimet akademike t& Universitetit né kuadér té marréveshjes dhe angazhimit

né mobilitet:

2.6 Rritja e mundésive t& ndérkombétarizimit pér ofertén akademike.

2.7 Promovimi i kualifikimit dhe pérvojés sé personelit akademik.

2.8 Shk&mbimi i pérvojés mésimore dhe mundésive kérkimore.

2.9 Krijimi i rrjetit akademik t& komunikimit (ngjarjet dhe publikimet e zakonshme
akademike).

2.10 Rritja e mundésive pér mobilitetin e studentéve dhe lehtésimi i aksesit t& tyre né

arsimin dhe kurrikulat evropiane.
2.11 Pérmirésimi i rezultateve t& t& nxénit t&€ kurrikulés dhe metodologjive t&

mésimdhénies.
Neni 3
Objekti dhe géllimi i rregullores
1-  Kjo Rregullore synon organizimin dhe zbatimin e veprimtarive t€ Universitetit né

bazé & marréveshjeve t& drejtpérdrejta bilaterale, angazhimeve ndérkombétare t€ tij né
programin Erasmus + dhe programe té tjera ndérkombétare.

2- Menaxhimi administrativ i veprimtarive kryhet nga zévendésrektori pérgjegjés pér
aktivitetet ndérkombétare dhe veprimtarité administrative realizohen né
bashképunim me specialistét e Sektorit t& Projekteve dhe Kérkimit Shkencor.

3-  Universiteti zbaton dhe respekton parimet e vendosura né traktatet ndérkombétare
duke siguruar qasje t& barabarté dhe mundési pér lévizje té t& gjithé pjesémarrésve,
mosdiskriminim dhe bashképunim né frymén e politikés s€¢ ndérkombétarizimit t&

Universitetit.
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1- Bashképunimi ndérkombétar i Universitetit kryhet né dy forma kryesore: \ C

1.
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Neni 4 @y
Roli i projekteve né zbatimin e Strategjisé s¢ Ndérkombétarizimit t€ Umvevsftcnt 'i '

Népérmjet angazhimeve t€ drejtpérdrejta bilaterale dhe ndcrkomb‘eta:e e
Universitetit. ™

2. Népérmjet programit Erasmus + dhe programeve té tjera evropiane.

2- Marréveshjet e drejtpérdrejta bilaterale direkte dhe angazhimet ndérkombétare té
Universitetit synojné:

1.

Anétarésimin né shoqatat botérore, evropiane dhe ballkanike t€ universiteteve
dhe pjes€marrje né€ aktivitetet € tyre.

Pjesémarrjen né aktivitete shkencore ndérkombétare (kongrese, konferenca,
simpoziume, seminare, sesione, etj.)

Shkémbimin e grupeve té studentéve pér kryerjen e praktikave, ekspeditave,
seminareve t€ specializuara universitare, etj.

Shkémbimin e stafit drejtues pér krijimin e bashképunimit.

Shkémbimin e pedagogéve pér mésimdhénie dhe veprimtari kérkimore
shkencore.

Shkémbimin e personelit administrativ né fusha t&¢ ndryshme t€ shérbimeve
administrative.

Shk&mbimin e studentéve.

Forma té tjera té aktiviteteve té firmosura né marréveshjet ¢ brendshme (zbritje
pér pérdorimin e shérbimeve, hyrje falas né vendet historike, pérdorimi i
objekteve, etj.).

Veprimtarité e pérmenduara mé poshté do té zbatohen népérmjet programit
Erasmus+ dhe programeve té tjera evropiane:

1. Projektet e mobiliteteve Erasmus +, veprimi KAl me vendet e programit:
shkémbimet e studentéve pér studime dhe trajnime; shkémbimet e stafit pér
mésimdhénie; shkémbimet e stafit pér trajnim.

2. Projektet Erasmus +, veprimi KAl pér zhvillimin e programeve té
pérbashkéta Master.

4. Projektet Erasmus +, veprimi KA2 pér partneritete strategjike dhe ndértimin e
kapaciteteve.

5. Projektet Erasmus +, veprimi KA3 pér t& mbéshtetur reformén e politikave
dhe sportin.

6. Projekte né kuadér té programeve t€ tjera evropiane.

l':".:
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Sektori i Bashképunimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté: detyrat dhe/ -~

Sektori i Bashképunimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté ka pé'téjjggjésité e
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pérgjegjésité o

méposhtme: \/ =

1. Planifikon, organizon, zhvillon dhe raporton mbi veprimtariné ndérkombétaré'"té'"."l
universitetit.

2. Koordinon shkémbimin akademik né té gjitha programet e bashképunimit t&
brendshém.

3. Vendos kontakte, mbéshtet pérfundimin dhe zbatimin e marréveshjeve pér
bashképunim akademik me institucione t& huaja shkencore dhe arsimore.

4. Ndihmon né pérshtatjen e ploté ose té pjesshém té€ studentéve t€ huaj,
doktorantéve dhe pasuniversitaréve.

5. Shpérndan informacionin hyrés né té gjitha njésité e Universitetit.

6. Pérditéson informacionin né fagen e internetit né lidhje me veprimtariné
ndérkombétare.

7. Administrinistron veprimtariné e Universitetit né lidhje me programet
ndérkombétare evropiane pér shkémbimin akademik t& studentéve, stafit
akademik dhe stafit administrativ dhe programeve té tjera ndérkombétare me
vendet nga Bashkimi Evropian dhe jashté tij.

8. Administron dhe koordinon aktivitete dhe dokumentacion pér lévizjen
studentore hyrése dhe dalése, pér studime, t€ financuar nga programet arsimore
evropiane pérmes partneritetit me universitete t¢ huaja.

9. Organizon kurrikulat e specializuara - modulet e studimit pér studentét hyrés.

10. Promovon programet dhe thirrje pérkatése me staf dhe studenté.

11. Pérgatitja e dokumenteve té brendshme administrative pér qéllime té akreditimit
dhe monitorimit pas akreditimit dhe kontrollit dhe mirémbajtjes sé€ bazave t€ t€
dhénave me té dhénat e personave qé kané marré pjesé né mobilitet.

12. Kujdeset dhe koordinon aplikimet pér: marrjen e vizave, akomodimin, etj., t€
aplikantéve hyrés dhe dal€s n€ Universitet.

Neni 6
Pjesémarrja né mobilitet, géllimi dhe efektet e tij

1. Cdo mobilitet né Universitet zhvillohet mbi bazén e natyrés dhe kuotave té
dakordésuara né marréveshjet ndérinstitucionale t& nénshkruara paraprakisht.

2. Shké&mbimi i stafit dhe studentéve syon:

a. Promovimin e bashképunimit qé g¢on né rezultate t& qéndrueshme pér
Universitetin,
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b. Mbéshtetjen e pjesémarrjes sé stafit dhe studentéve né aktivitetet e pa&—. s
&

mobilitetit. ‘& B\
e \ Vi

c. Pérdorimin e rezultateve t& kétyre projekteve pér té rritur nchklmm T\l‘lbl 2\ \‘i‘-\\l
individét dhe institucionet né njé kontekst mé té gjeré akademik. |~ \ipdes)

Neni 7
Kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes sé mobiliteteve student dhe staf

Thirrja pér mobilitet pérpilohet dhe pérfshin kriteret e méposhtme t& vlerésimit:

1.1 Mobiliieti pér stafin akademik: fusha e studimit, p&rvoja akademike, niveli
dhe kualifikimi i studimit, kompetenca gjuhésore, letra motivuese dhe
plani/programi i mobilitetit pér mésimdhénie, plani i shpérndarjes sé
mobilitetit.

12 Mobiliteti pér stafin administrativ: fusha e mobilitetit, pérvoja akademike,
kompetenca gjuhésore, letra e mbéshtetjes, shpémdarja e planit t€ mobilitetit
né universitet.

1.3 Mobiliteti pér studentét: fusha e mobilitetit, niveli i studimit, programi
mésimor, kompetenca gjuhésore, letra ¢ mbéshtetjes, plani i shpérndarjes sé
mobilitetit.

Komisioni Pérzgjedhés krijohet me urdhér té Rektorit.

Komisioni Pérzgjedhés shqyrton dhe vleréson propozimet.

Procesverbali pérfundimtar i Komisionit Pérzgjedhés miratohet nga Rektori.

Kandidaturat e pérzgjedhura pércillen né Universitetin prités t€ shogéruara me

periudhén e mobilitetit, si dhe té dhéna té tjera qé lidhen me aplikimin (sipas

procedurave té kérkuara nga universiteti prités).

Pas miratimit, Sektori i Marrédhénieve me Jashté kryen koordinimin e

procedurave dhe dokumentacionit pér mobilitet.

Neni 8
Sistemi i vlerésimit pér mobilitetet e studentéve

Ekuivalentimi i periudhave té studimit kryhet sipas sistemit t& vlerésimit, i cili
paragqitet né tabelén e méposhtme:

PIKET NOTA ECTS (nota) Pérshkrimi
1-39 4 F Dobét
40-50 5 F+ Dobét
51-60 6 E I kénaqshém
61-70 7 D I kénagqshém
71-80 8 C Miré
81-90 9 B Shumé miré

91-100 10 A Shkélqyeshém
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Neni 9 /R —
Rregullat pér zbatimin e mobilitetit studentor o | &

1. Né periudhén para mobilitetit, koordinatori akademik dhe studenti ‘.{J_’érgallislin-_
marréveshjen mésimore pér studime / praktiké né t€ cilén pé\m‘likruajn'é'-, ;
aktivitetet e planifikuara né institucionin prit€s. Marréveshja mésimore &uhet tﬁ.___
korrespondojé sa mé shumé gé té€ jeté e mundur me planin e studimit té studentit—

né té dy insitucionet. Né mbéshtetje té saj vihet edhe Katalogu i Léndéve
Erasmus+,

(1) Studentét e pérfshiré né mobilitet pérjashtohen nga tarifat pér: shkollimin,
regjistrimin, provime, aksesin né laboratoré dhe biblioteka, pér periudhén e
mobilitetit, kur kjo periudhé éshté mé tepér se tre muaj.

Né periudhén gjaté mobilitetit, pérmes komunikimeve me Koordinatorin ¢ Erasmus +,
Universiteti géndron né kontakt me studentét, té cilét studiojné jashté vendit, pér t'u
koordinuar me plotésimin e marréveshjes mésimore dhe ¢do nevojé tjetér té studentéve.
Né rast mospérputhjeje té theksuara, mésuesi drejtues i disiplinés pércakton detyra
shtesé (raport, konsultime etj.) pér marrjen e krediteve té nevojshme. Kur nuk é&shté
dhéné provim pér njé disipliné té caktuar né universitetin prités, studenti ka té drejtén e
shlyerjes sé provimit pér léndén ekuivalente né universitetin e origjin€s. Studentét
Erasmus+ regjistrohen né vitin e ardhshém té studimeve né UNIKO, nése kané
plotésuar numrin e duhur te krediteve sipas Nenit 106 té Rregullores s€ organizimit dhe
veprimtaris€ mésimore, kérkimore-shkencore t€ Universitetit.

(2) Studenti, i vlerésuar mbetés né dy sezonet e rregullta t€ provimeve (t€ dimrit dhe
t€ vjeshtés), ka té drejté t& pérdoré té gjitha datat e shpallura nga njésia kryesore né
sezonin e vjeshtés.

(3) Pér té kaluar né vitin e dyté, (semestri i treté), studenti duhet t€ keté pérfituar
minimumi 20 kredite. Pér té kaluar né vitin e treté (semestri i pesté), studenti duhet
té keté pérfituar minimum 60 kredite nga viti i paré dhe i dyté i programit té
studimit.

(4) Ridhénia e provimeve pér 1éndét (modulet) e pashlyera, lejohet gjaté vitit n€
vazhdim, n€ sezonet e shpallura té provimeve (tri heré né vit) ose deri né vitin ¢
fundit té studimeve.

(5) Pér té kaluar né semestrin e paré té vitit t& dyté, studenti g€ ndjek studimet né
ciklin e dyté, “Master Profesional” me mé shumé se 60 ECTS, duhet té€ keté
pérfituar minimum 45 kredite.

(6) Studenti i vitit t& fundit, i cili, né pérfundim t& provimeve t& vitit té treté
rezulton me detyrime mésimore, i shlyen ato né sezonin e vjeshtés dhe diplomén e
mbron né kété sezon.

(7) Studentit pérsérités i njihen t& gjitha detyrimet e shlyera, por duhet t& shlyejé
detyrimet € reja, qé lindin pér shkak té ndryshimeve g€ mund té jené béré né planin
meésimor t€ programit t€ studimit.

(8) Studenti me bursé humbet t& drejtén e saj pér vitin q& pérsérit.
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Promovimi i pérvojés s€¢ mobilitetit \\g;\- Lot
‘a~ [ A\
Sipas marréveshjeve té drejtpérdrejta bilaterale dhe né pérputhje me./ é’,ﬁgazﬁiimqr _ If o\
ndérkombétare t& Universitetit, Zyra e Projekteve dhe Marrédhénieve me ja_f;hté ésii_g'"_ Bl | i J|
pérfshiré né aktivitetet e méposhtme: \ 3 S S A/
\ Ty </
1. Planifikon, organizon, zhvillon dhe raporton mbi veprimtaring ndérko%étai‘?_‘té PR
universitetit.
2. Koordinon shkémbimin akademik né té gjitha programet e bashképunimit t&
brendshém.

3. Vendos kontakte, kryen veprimtari parakontraktore, mbéshtet pérfundimin dhe
zbatimin e marréveshjeve pér bashképunim akademik me institucione t€ huaja
shkencore dhe arsimore.

4, Kryen shkémbimin e literaturés arsimore dhe shkencore.

5. Ndihmon né trajnimin e ploté ose t& pjesshém t& studentéve t€ huaj,
doktorantéve dhe pasuniversitaréve.

6. Organizon takimin e ambasadoréve dhe pérfagésuesve t& institucioneve te
ndryshme nga vendi dhe jashté vendit;

7. Koordinon dhe organizon veprimtari kérkimore-shkencore dhe ngjarje kulturore.

8. Shpémdan informacionin hyrés né t& gjitha njésité e Universitetit (njoftime pér
bursa, konkurse, kurse gjuhe, specializime, etj.).

9. Siguron dhe parashikon marréveshje t€ bashképunimit t& brendshém
(marréveshje me institucione kulturore, institucione kérkimore-shkencore dhe
struktura administrative).

10. Pérditéson informacionin né fagen e internetit né lidhje me veprimtaring
ndérkombétare.

Neni 11
Kjo rregullore hyn né fuqi duke filluar nga viti akademik 2021-2022.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI "FAN S. NOLI", KORCE
SENATI AKADEMIK

Nr. 494 prot Korgé, mé _/f/ 03 /2022
VENDIM
Nr. /49 . daté /§.03.2022
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE SHKEMBIMIT TE STAFIT DHE
STUDENTEVE HARTUAR NE KUADER TE STRATEGJISE Sk
NDERKOMBETARIZIMIT TE UNIVERSITETIT "FAN S. NOLI"

Mbeshtetur né ligjin Nr.80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris¢”, neni 38, pika 1, gérma d), si
dhe né Statutin e Universitetit neni 18, pika 6, Senati Akademik, né mbledhjen online t&
datés 18.03.2022,

VENDOSI:

I. T€ miratojé “Rregulloren e shkémbimit té stafit dhe studentéve hartuar né
kuader t€ strategjisé s¢ ndérkombétarizimit t& universitetit “Fan S. Noli” |
sipas materialit bashkéngjitur.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT, ¢ <,
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REKTORI ‘¢
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